
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Российская  Федерация 

Фроловская районная Дума 

Волгоградской области 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от  «28 » марта 2022 г.                           №113/877            

 

Об отчете председателя 

контрольно-счетной палаты 

Фроловского муниципального  

района  за 2021 год  

 

 Заслушав отчет председателя контрольно-счетной палаты Фроловского 

муниципального  района  за 2021 год   и руководствуясь Положением о контрольно-

счетной палате, утвержденной решением Фроловской районной Думе от 25 октября 

2021  № 107/830 , Фроловская районная Дума  
 

            Р Е Ш И Л А: 

 

1. Отчет председателя контрольно-счетной палаты Фроловского 

муниципального  района  за 2021 год   принять к сведению (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

 

 

 

 

  

Председатель Фроловской районной Думы                                         М.Е. Алеулова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ  ПАЛАТА  

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
403518    Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3, телефон:  

(8-844-65) 4-02-84 

_______________________________________________________________________                     

от 09.03. 2022 года                                                                              

                                                                    

                                                                   Отчет 

о работе контрольно-счетной палаты  

Фроловского муниципального района  

Волгоградской области за 2021 год 

 

Общие положения 

 

           Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Фроловского  муниципального 

района (далее Отчет) представлен во Фроловскую районную Думу в соответствии с 

требованием п. 6 части 1 статьи 15 Положения о контрольно - счетной палате, 

утвержденного решением Фроловской районной Думы  от  25.10.2021 № 107/830  и 

содержит обобщенную информацию о деятельности контрольно-счетной палаты  за 2021 

год, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 

рамках осуществления внешнего муниципального финансового контроля.  

            Отчет     подготовлен в соответствии со стандартом организации деятельности 

«Подготовка отчета о работе контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального 

района», утвержденного распоряжением КСП от 27.12.2013 № 15.         

             Деятельность контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района  

(далее контрольно-счетная палата, палата, КСП)  осуществлялась в соответствии с 

полномочиями, определенными Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом № 6-ФЗ от 07.02.2011г «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Уставом Фроловского муниципального района, 

Положением «О контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района».   

                В рамках задач, определенных законодательством, контрольно-счетная палата 

обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою 

деятельность самостоятельно, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, 

законодательства  Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами Волгоградской области, Уставом Фроловского муниципального района. 

               Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе 

принципов законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.   

                Деятельность КСП в 2021 году осуществлялась в соответствии с утвержденным 

самостоятельно планом работы (распоряжение  от 28.12.2020 № 11).  

                Планирование деятельности КСП проводится с учетом результатов контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании соглашения, 

заключенного с Фроловской межрайонной прокуратурой, поручений Главы Фроловского 

муниципального района и депутатов Фроловской районной Думы.  

                Приоритетными   направлениями   деятельности   КСП   в   2021   году   являлись 



3 

 

профилактика и предупреждение нарушений действующего законодательства при 

расходовании бюджетных средств и управлении муниципальной собственностью. 

                                                2. Основные итоги работы 

 контрольно-счетной палаты в 2021 году. 

                                                2.1. Контрольная деятельность 

          Для обеспечения выполнения полномочий, определенных нормативно-правовыми 

актами, контрольно-счетная палата в течение отчетного года, посредством реализации 

предварительного и последующего контроля провела  41 контрольное мероприятие 

(совместно с контрольно-счетной палатой Волгоградской области – 1, с финансовым 

отделом администрации Фроловского муниципального района – 2, по заданию 

Фроловской межрайонной прокуратурой - 14) (увеличение на 4 проверки к уровню 2020 

года), 3 экспертно-аналитических мероприятий, 70 - экспертиз проектов нормативных 

правовых актов.  

             В 2021 году деятельность палаты осуществлялась в следующих основных 

направлениях:  

 реализация плановых мероприятий, в объеме закрепленных полномочий и 

установленных приоритетах деятельности: 

           -   внешние проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей 

бюджетных средств: администрации Фроловского муниципального района; Фроловской 

районной Думы; контрольно-счетной палаты; финансового отдела; отдела образования 

администрации Фроловского муниципального района  – пять;   

             - внешние проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей 

бюджетных средств за 2020 год одиннадцати сельских поселений, в соответствии с    

заключенными соглашениями о передаче контрольно-счетному органу муниципального 

района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения – одиннадцать; 

           - проверка организации ведения бюджетного учета фактов финансово-

хозяйственной жизни, формирования бюджетной отчетности МКУ «Централизованная 

бухгалтерия Фроловского муниципального района (поручение Главы Фроловского 

муниципального района);  

           - проверка  законности, результативности (эффективностью и экономностью) 

использования средств бюджетов Волгоградской области, Фроловского муниципального 

района, поступивших в бюджет Арчединского сельского поселения;    

            - проверка отдела по экономике, управлению имущества и землепользования 

администрации Фроловского муниципального района в части  использования бюджетных 

полномочий главного администратора доходов аренды земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности, государственной собственности;   

            - проверка использования бюджетных средств выделенных на организацию 

проведения официальных культурных и спортивных мероприятий, предусмотренных 

муниципальными программами в Муниципальном бюджетном учреждении «Центр 

культуры, молодежной политике, физической культуры и спорта»; 

            - проверка эффективности управления и распоряжения движимым и недвижимым 

имуществом, в муниципальных образовательных учреждениях Фроловского 

муниципального района в Муниципальных  образовательных  учреждениях «Зеленовская 

средняя школа»  и «Терновская средняя школа; 

            -проверка  эффективности и результативности использования бюджетных средств, 

направленных на реализацию   муниципальной    программы «Развитие образования во 

Фроловском муниципальном районе на 2021-2023 годы. 

          Совместно с контрольно-счетной палатой Волгоградской области -   проверка 

расходования средств на выполнение мероприятий по реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» Ветютневского сельского поселения. 

Проведены обследования  объектов благоустройства, расположенные  на территории  

Арчединского, Краснолиповского, Терновского сельских поселений. 



4 

 

         Контрольно-счетной палатой проведено 14 внеплановых контрольных  мероприятий  

по заданию Фроловской межрайонной прокуратуры: проверка деятельности 

администраций сельских поселений на предмет правомерности и целевого использования 

средств дорожного фонда во всех одиннадцати сельских поселениях;  проверка отдельных 

вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий жилищно-

коммунального хозяйства «Коммунальщик Фроловского района», «Писаревское»,   
«Водник».   

Совместно с финансовым отделом администрации Фроловского муниципального 

района  принято участие в проверке отдельных вопросов финансово-хозяйственной 

деятельности администрации  Арчединского  сельского поселения и проверки отдельных 

вопросов финансово-хозяйственной деятельности Муниципального предприятия 

«Коммунальщик Фроловского района». 

 При проверке использования бюджетных средств выделенных на организацию 

проведения официальных культурных и спортивных мероприятий, предусмотренных 

муниципальными программами в МБУ «Центр культуры, молодежной политике, 

физической культуры и спорта» в торгующих организациях ООО «Телец», ИП 

Москаленко Л.А., ИП Ненашева Т.В.  проведены встречные проверки достоверности 

отпуска товарно-материальных ценностей.     

          Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий  и 

количество актов, составленных по результатам контрольных мероприятий - 41.  

Объем бюджетных средств, проверенных (охваченных) при проведении 

контрольных мероприятий  в 2021 году -  286192,3  тыс. рублей или   60,0 % к общему 

утвержденному объему расходных обязательств бюджета (476882,2 тыс. рублей).     

           Проведенными контрольными мероприятиями выявлено нарушения на сумму 

25850,6 тыс. рублей, общий объем выявленных в отчетном периоде нарушений и 

недостатков  представлен следующими показателями: 

           - нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской отчетности – 6105,5 тыс. рублей; 

           -  нецелевое использование бюджетных средств – 89,2 тыс. рублей;   

           -  иные нарушения – 18760,4 тыс. рублей; 

            -  неэффективное использование бюджетных, выразившиеся  в расходах по оплате 

пени, штрафов – 895,5 тыс. рублей.   

          Классификация  нарушений представлена следующими данными. 
           Проверкой   эффективности управления и распоряжения движимым и недвижимым 

имуществом в образовательных учреждениях МОУ «Зеленовская средняя школа», 

«Терновская средняя школа» установлено списание прочих основных средств    (учебная 

литература) на сумму 3033,1  рублей  с нарушением порядка, установленного пунктом 52 

Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для 

государственных органов власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 

157н (далее Инструкция от 01.12.2010 № 157н) и пунктами 4.3, 4.5, 4.11, 4.14   

Положения о порядке списания муниципального имущества Фроловского муниципального 

района Волгоградской области в новой редакции, утвержденного решением Фроловской 

районной Думы Волгоградской области  от 24.04.2015 № 10/73.  

      В нарушение  Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкции по его применению», 

утвержденной приказом  Минфина РФ от 31.10.2000 № 94 (в ред. приказов Минфина РФ 

от 07.05.2003 № 38н, от 18.09.2006 № 115н, от 08.11.2010 № 142н) Муниципальным 

предприятием «Водник» муниципальное имущество, принятое от администрации 

Большелычакского сельского поселения в оперативное управление  балансовой 

https://docs.cntd.ru/document/901774800#7DE0K8


5 

 

стоимостью 3072,4 тыс. рублей  на счете  03 "Доходные вложения в материальные 

ценности" не числится.  

              В нарушение статьи 306.4 Бюджетного кодекса РФ,  Положения о порядке 

формирования и использования муниципального дорожного фонда Дудаченского 

сельского поселения, утвержденным решением Совета депутатов от 31.10.2013 № 10/34 в 

2019 году администрацией  Дудаченского сельского поселения  допущено  нецелевое   

использование  бюджетных средств  за счет средств дорожного фонда   89,1  тыс. рублей.  

             Справочно: В связи с установлением факта нецелевого использования бюджетных 

средств, содержащего признаки административного правонарушения, ответственность за 

которые установлена статьей 15.14. КоАП  Российской Федерации, материалы проверки  

направлены во Фроловскую межрайонную прокуратуру.   

                В 2021 году проведенными проверками в деятельности администраций 

Арчединского, Большелычакского, Дудаченского, Краснолиповского, Лычакского, 

Малодельского, Писаревского, Пригородного,   Терновского, Шуруповского сельских 

поселений  на предмет правомерности и целевого использования средств дорожного 

фонда   в  нарушение  ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

установлено  несоблюдение своевременной оплаты заказчиком за  выполненные работы  

по заключенным договорам в сумме 17001,6 тыс. рублей.  

       Справочно: В связи с установлением  фактов нарушения срока и порядка оплаты 

товаров (работ, услуг) должностных лиц заказчика    при осуществлении закупок для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе неисполнение 

обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного  государственным или 

муниципальным контрактом  в соответствии со  статьей  7.32.5 КоАП Российской 

Федерации   влечет наложение административного штрафа, акты проверок направлены во 

Фроловскую межрайонную прокуратуру.   

                Проведенной внешней проверкой Малодельского сельского поселения  за 2021 

год в нарушение пункта 3 Инструкции  № 157н установлено расхождение данных между 

Балансом (строка 010 Основные средства) и Реестром муниципального имущества 

администрации Малодельского сельского поселения по балансовой стоимости  - 117,6 тыс. 

рублей. 

               В нарушение Указаний о порядке формирования и применения бюджетной 

классификации Российской Федерации их структуре и принципах назначения", 

утвержденных приказом Минфина РФ от 29.11.2017 № 209н муниципальными 

образованиями  (Лычакское, Дудаченское сельские поселения)  неверно  отнесены расходы 

на статьи классификации операций сектора государственного управления (далее - КОСГУ) 

и виды расходов, что привело к неправомерным расходам бюджета  411,6 тыс. рублей. 

               В нарушение пункта 3  Инструкции от 01.12.2010 № 157н  по состоянию на 

01.01.2021 года   установлено расхождение  между данными годовой отчетности МОУ 

«Терновская средняя школа» и Реестром объектов муниципальной собственности 

Фроловского муниципального района  в сумме 1229,6 тыс. рублей, а также пункта  2.3. 

Положения «Об организации учета и ведении реестра  муниципального имущества 

Фроловского  муниципального района в новой редакции», утвержденного решением 

Фроловской районной Думы от 31.07.2015 № 12/99,  а также, расхождение Карты объекта 

учета МОУ «Терновская средняя школа» с Реестром объектов муниципальной 

собственности  по движимому имуществу  в вышеуказанной сумме.    

          В нарушение статей 34, 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации            

допущено  неэффективное использование  средств, выразившиеся  в расходах по оплате 

пени, штрафов в 2020 году в сумме  895,5 тыс. рублей:  МП «Водник»  64,1 тыс. рублей, 

МП «Коммунальщик Фроловского района» - 831,4 тыс. рублей. 

             Указанные расходы произведены  с нарушением принципа достижения заданных 

результатов  с использованием   наименьшего   объема   средств   (экономности)   и   

достижения и наилучшего результата с использованием определенного бюджетом 

https://sudact.ru/law/bk-rf/chast-iv_1/glava-30/statia-306.4/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/643cf5d2e8e900f90a4a98ac6a8af0023e6c48fa/


6 

 

объема средств (результативности)   и   классифицируются   как   неэффективное   

использование бюджетных средств по ст.34 БК РФ.                                      

           Устранено нарушений в сумме 4380,3 тыс. рублей (внесены изменения в бюджетный 

учет бухгалтерской справкой).   

 В целях  исполнения требований статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ   

для рассмотрения фактов выявленных нарушений и недостатков, принятия мер по их 

устранению,  по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных 

нарушениях, мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений,  контрольно-

счетной палатой за 2021  год вынесено 3  представления (привлечено к дисциплинарной 

ответственности - 1 человек). Остальные замечания приняты к сведению, с целью 

недопущения впредь. 

            Результаты   контрольных и экспертно-аналитический мероприятий Контрольно-

счетной палатой направлялись Главе Фроловского муниципального района, председателю 

Фроловской районной Думы, доводились до руководителей объектов контроля в виде 

актов, отчетов, заключений и информационных писем с указанием предложений, 

рекомендаций, направленных на устранение выявленных замечаний и нарушений и 

принятию превентивных мер по недопущению нарушений в дальнейшей работе. 

                 На заседаниях Фроловской районной Думы рассматривались:  

           отчет председателя контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального 

района за 2020 год (решение Фроловской районной Думы от 29.03.2021 № 101/726);  

       информация по  итогам внешнего  финансового контроля  исполнения бюджетов 

сельских поселений  Фроловского муниципального района за 2020 год (решение 

Фроловской районной Думы от 26.04.2021 № 102/738);  

        информация о результатах проведения  экспертно-аналитического мероприятия 

«Анализ исполнения доходной части бюджета за 1 квартал 2021 года» (решение 

Фроловской районной Думы от 31.05.2021 № 103/751);  

        информация о результатах проведения  экспертно-аналитического мероприятия 

«Анализ исполнения доходной части бюджета за 1 полугодие 2021 года» (решение 

Фроловской районной Думы от 31.05.2021 № 105/796); 

        информация о проведении проверки отдела по экономике, управлению имуществу 

и землепользования администрации Фроловского муниципального района в части 

исполнения бюджетных полномочий  главного администратора доходов аренды земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности, государственной собственности 

за  период с 01.01.2021 по 31.08.2021 год (решение Фроловской районной Думы от 

25.10.2021 № 107/827); 

       информация о проведении проверки эффективности управления и распоряжения 

движимым и недвижимым имуществом в образовательных учреждениях Фроловского 

муниципального района за 2020 год и истекший период 2021 года» (решение Фроловской 

районной Думы от 25.10.2021 № 107/828); 

       информация о результатах проведения  экспертно-аналитического мероприятия 

«Анализ исполнения доходной части бюджета за 9 месяцев 2021 года (решение 

Фроловской районной Думы от 29.11.2021 № 108/841). 

          По результатам рассмотрения материалов контрольных мероприятий в решениях 

районной Думы формулировались предложения.   

     

2.2. Экспертно-аналитическая деятельность 

 

             На основании статьи 157 БК РФ, пункта 2 статьи 9 ФЗ от 07.02.2011 №6-ФЗ в форме 

экспертно-аналитических мероприятий осуществлялся анализ проектов муниципальных 

правовых актов с целью подготовки предложений по предупреждению неправомерных, 

неэффективных и нерациональных расходов бюджетных средств. Рассмотренные проекты 

затрагивали вопросы в бюджетной сфере и управления муниципальной собственностью.   



7 

 

             В 2021 году проведено  70  экспертиз  на проекты нормативных правовых актов -   

решений Фроловской районной Думы, касающихся изменений доходной, расходной части  

бюджета муниципального района, постановлений на проекты муниципальных целевых 

программ, управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности, осуществление бюджетного процесса, решений советов депутатов сельских 

поселений по  формированию и исполнение бюджетов сельских поселений.  

              На стадии предварительного контроля осуществлялась экспертиза проектов бюджета 

муниципального района и бюджетов поселений на 2022 год и плановый период 2023-2024 

годов  составлено 12 заключений, в соответствии с заключенными соглашениями о передаче 

части полномочий КСП по осуществлению муниципального финансового контроля.  

             По результатам анализа составлены  заключения,   направленные  во Фроловскую 

районную Думу и советы депутатов сельских поселений Фроловского муниципального 

района с предложением о принятии представленных проектов. 

     Реализуя задачи, определенные Положением о контрольно-счетной палате, в 2021 

году КСП осуществлялся ежеквартальный оперативный контроль исполнения районного 

бюджета, проведено 3 экспертно-аналитических мероприятия и составлены соответствующие 

заключения, направлены во Фроловскую районную Думу и  администрацию района. 

               Последующий контроль был направлен на проведение внешних проверок годовой 

бюджетной отчетности главных администраторов средств муниципального бюджета (5),  и 

бюджетов поселений за 2020 год (11).  На основании результатов внешних проверок, 

отчетности финансового отдела администрации Фроловского муниципального района 

подготовлены 16 заключений в соответствии со стандартом внешнего муниципального 

финансового контроля.  

            Заключения были  рассмотрены и переданы во Фроловскую районную Думу и  советы 

депутатов сельских поселений. В целом, по исполнению районного бюджета и бюджетам 

сельских поселений сделан вывод о достоверности представленного отчета об исполнении 

бюджета за 2020 год.   

Отдельным направлением КСП является проведение оперативного контроля за 

исполнением муниципального бюджета 2021 года, включающего экспертизу проектов 

решений Фроловской районной Думы по внесению изменений  в решение  от 08.12.2020  № 

97/705  «О бюджете Фроловского муниципального  района  на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов» - 11 заключений.    

В части проведения контроля за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения муниципальным имуществом, палатой проведено 17 экспертиз проектов: 

 касающихся передачи и принятия имущества, из федеральной, областной 

собственности, сельских поселений в муниципальную собственность, передаваемые в 

вышеперечисленные виды собственности; об утверждении перечня передаваемых 

фактически произведенных затрат из собственности района в муниципальную собственность 

сельских поселений, «Об утверждении отчета о выполнении прогнозного плана (программы) 

приватизации Фроловского муниципального района за 2020 год», «Об утверждении 

Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Фроловского 

муниципального района на 2021 год», «О внесении изменений и дополнений в решение 

Фроловской районной Думы от 31.03.2015 № 9/66 «Об утверждении Положения «О порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящихся  в муниципальной собственности 

ФМР»,  «Об  «О внесении дополнений в Прогнозный план  (программы) приватизации 

муниципального имущества Фроловского муниципального района на 2022 год».   

В 2021 году подготовлены  11 заключений на внесения изменений и дополнений в 

решения Фроловской районной Думы от 25.11.2019 № 76/563 «Об утверждении Положения о 

денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности Фроловского 

муниципального района и Положения о денежном содержании муниципальных служащих» 

(2), «Об утверждение структуры администрации Фроловского муниципального района (1); на 

проекты муниципальных программ  (8).   



8 

 

В 2022 году продолжена реализация исключительных бюджетных полномочий в 

области внешнего финансового контроля, которыми наделена контрольно-счетная палата, без 

реализации которых невозможно обсуждение проектов бюджетов, а также утверждение 

отчетов об их исполнении.  

                      2.3. Итоги работы по направлениям деятельности 

 

Основные показатели деятельности  контрольно-счетной палаты в 2021 году   в сравнении 

с  2019-2020 годами приведены в следующей таблице. 

 
Наименование показателей 2019 2020 2021 

Проведено контрольных мероприятий  (ед.) 28 37 41 

Проведено экспертно-аналитических мероприятий 
(ед.) 

5 5 3 

Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий (ед.) 

33 42 44 

Количество проведенных экспертиз проектов 
нормативных правовых актов 

67 78 70 

Проведено совместных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, всего/в т.ч. с органами 
прокуратуры, правоохранительными органами, 

финансовым отделом, КСП Волгоградской области   

(ед.) 

3 

(КСП ВО) 

4 (КСП 

ВО и 
финотдел 

ФМР)  

17(КСП ВО, 

финотдел 
ФМР, 

Фроловская 

межрайонная 

прокуратура) 

Выявлено нарушений в финансово-бюджетной сфере  

(тыс. руб.) 

13328,8 32490,1 25850,6 

Устранено нарушений (тыс. руб.) 12734,5 20315,7 4380,3 

Направлено представлений (ед.) 3 12 3 

Привлечено к дисциплинарной ответственности 3 10 1 

           

          Из данных таблицы следует, что в 2021 году проведено контрольных и экспертных 

мероприятий   41 ед., соответственно на 4 ед. больше к 2020 году и 13 ед. больше, чем к 

2019 году (совместные аналитические мероприятия с КСП Волгоградской области), всего 

установлено нарушений  в сумме 25850,6 тыс. рублей, что на 6639,5 тыс. рублей меньше к 

2019 году.    

 

3.  Взаимодействие контрольно-счетной палаты с другими контрольными органами 

 

Статьей 20 Положения о Контрольно-счетной палате Фроловского муниципального 

района определен порядок взаимодействия с органами прокуратуры и 

правоохранительными органами.    

В целях реализации названной статьи контрольно-счетной палатой 

 заключены соглашения о  сотрудничестве   с Фроловской межрайонной прокуратурой, 

Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел России «Фроловский» 

Волгоградской области; финансовым отделом администрации Фроловского 

муниципального района; об информационном взаимодействии между УФК по 

Волгоградской области.   

              В рамках заключенных соглашений материалы по всем контрольным проверкам 

направлены  во Фроловскую межрайонную прокуратуру.  

Обеспечение тесного взаимодействия контрольно-счетного органа с 

правоохранительными органами при проведении контрольных  мероприятий и взаимный 

обмен информацией способствуют эффективному пресечению и предупреждению 

нарушений законодательства, укреплению  финансовой дисциплины, целевому и 

эффективному использованию бюджетных  средств. 



9 

 

                             

                             

 

                             4. Обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты 

 

            Принцип гласности является одним из принципов деятельности контрольно-

счетной палаты.      

            В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ "Об общих   

принципах   организации   и   деятельности   контрольно-счетных   органов  субъектов 

 Российской Федерации и муниципальных образований" и Федеральным законом   от   

09.02.2009   №   8-ФЗ   "Об    обеспечении    доступа   к    информации   о деятельности   

государственных    органов   и    органов    местного   самоуправления" деятельность   

палаты     освещалась   в   средствах   массовой   информации (газета «Фроловские вести»),  

в   сети   Интернет   на официальном сайте  Контрольно-счетной палаты Фроловского 

муниципального района.               

                В октябре 2021 года решением Фроловской районной Думы от 25.10.2021 № 

107/830 утверждено Положение о контрольно-счетной палате в соответствии с 

Федеральным   законом   от   01.07.2021г.  №   255-ФЗ   «О   внесении   изменений   в 

Федеральный   закон   «Об   общих   принципах   организации   и   деятельности  

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и  муниципальных 

образований»  и  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации» внесены 

изменения   в   полномочия   контрольно-счетных   органов   Российской   Федерации. 

                В отчетном периоде велась текущая работа, подготовка приказов по основной  

деятельности, по личному составу, подготовка статистических отчетов, документов для 

сдачи в архив. 

               В течение 2021 года контрольно-счетной палатой принято участие в работе 

постоянных комиссий Фроловской районной Думы и ее заседаний, в Межведомственной 

комиссии по противодействию коррупции во Фроловском муниципальном районе; 

Комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, 

претендующими на замещение отдельных муниципальных должностей, должности Главы 

местной администрации по контракту, и лицами, замещающими такие должности, во  

Фроловском муниципальном районе; Комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 

администрации Фроловского муниципального района. 

            Как и в предшествуещем отчетном периоде, в 2021  году КСП с целью изучения 

опыта работы и обмена  практическими наработками взаимодействовала  с Советом 

муниципальных контрольно-счетных органов Волгоградской области, контрольно-счетной 

палатой Волгоградской области и КСП муниципальных  образований. 

                                          

                                          4.1. Организационное обеспечение 

     

Структура контрольно-счетной палаты определена распоряжением председателя 

контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района от 28.12.2012 № 49 

(изменение от 28.01.2019 № 1) в количестве трех единиц: председателя; ведущего 

инспектора и старшего инспектора.  Реализацию поставленных перед контрольно-счетной 

палатой задач в отчетном периоде обеспечивали два сотрудника. Оба сотрудника КСП 

имеют высшее профессиональное образование, стаж работы в органах финансового 

контроля председателя - 37 лет; ведущего  инспектора – 15 лет.    

          Согласно требованиям закона 44-ФЗ сотрудники КСП имеют диплом о присвоении 

квалификации «Специалист в сфере закупок». 

  Организация профессиональной подготовки специалистов,  повышения уровня 



10 

 

квалификации,  с момента образования КСП проводилась в постоянном режиме.   В 2021 

году председатель КСП обучалась в Федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Всероссийский государственный 

университет юстиции по программе «Противодействие коррупции», в Автономной 

некоммерческой организации дополнительного профессионального образования 

«Волгоградская Гуманитарная Академия профессиональной подготовки специалистов 

социальной сферы». 

           В 2021 году председателем КСП принято участие в Межведомственной комиссии по 

противодействию коррупции во Фроловском муниципальном районе  контрольно-счетной 

палатой представлен доклад о принимаемых мерах КСП по контролю за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств 

муниципального бюджета  и  межбюджетных трансфертов, предоставленных из 

муниципального бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на 

территории Фроловского муниципального района. 

          В 2021 году в   соответствии  с Указом Президента Российской Федерации от 

23.06.2014 № 460 (в редакции от 15.01.2020 № 13) сотрудниками КСП   предоставлялись 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.  

Информация о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

муниципальных служащих  в установленный срок подготовлена и размещена на 

официальном сайте   контрольно-счётной палаты.  

           В 2021 году обращений граждан в контрольно-счетную палату по интересующим их 

проблемам, относящиеся к деятельности контрольно-счетной  палаты не поступало. 

                                            

                                            4.2. Правовое обеспечение    

 

           Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе   

федерального законодательства, законов и иных нормативных правовых актов 

Волгоградской  области, Устава муниципального образования "Фроловский 

муниципальный район", Положения  о контрольно-счетной палате Фроловского 

муниципального района. 

  

                                             4.3. Методологическое обеспечение 

 

 Методологическое обеспечение деятельности КСП состоит в формировании и 

совершенствовании системы взаимоувязанных стандартов и методических документов 

КСП, регулирующих осуществление ее контрольной и экспертно-аналитической 

деятельности в целях содействия качественному выполнению задач.  

В отчётном году в Контрольно-счётной палате действовало 11 Стандартов 

организации деятельности и внешнего муниципального финансового контроля (далее 

СФК), которые устанавливают правила и процедуры планирования работы контрольно-

счётной палаты, проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Фроловского муниципального 

района, проведения аудита закупок, экспертизы проектов муниципальных программ и 

проведения предварительного контроля формирования местного бюджета.         

  В декабре 2021 году разработаны стандарты внешнего муниципального 

финансового контроля  «Осуществление контроля за соблюдением установленного 

порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом»,  «Оценка доходности 

муниципальной собственности».   

                

                              4.4. Финансовое и материально-техническое обеспечение 

 

  В 2021 году  контрольно-счетной палатой использовались информационные услуги  



11 

 

сети Интернет,  КСП имеет  электронную почту: kspfrolovraion@ yandex.ru. 

          Финансовое обеспечение деятельности КСП Фроловского муниципального района 

осуществляется за счет средств муниципального бюджета (оплата труда) и  бюджетов 

сельских поселений (материально-техническое обеспечение). 

 

                                                      Выводы и предложения  

  

                В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий сделан акцент на 

оценку результативности бюджетных расходов, подготовке обоснованных выводов и 

предложений по результатам проверок, а также контролю за принятием мер по 

выполнению представлений КСП и устранению выявленных нарушений. Все направления 

деятельности, в которых задействованы муниципальные финансы, с определенной 

периодичностью подвержены контролю, в соответствии с возможностями трудовых 

ресурсов Палаты. 

            Приоритетными направлениями деятельности КСП в 2022 году, как и в 

предыдущие годы, являются  обеспечение и дальнейшее развитие системы внешнего 

муниципального финансового контроля за формированием и исполнением бюджета 

муниципального района.                             

            Экспертно-аналитическими мероприятиями запланирован охват всех стадий 

внешнего муниципального финансового контроля: проведение внешней проверки 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, экспертиза 

проектов бюджетов на очередной финансовый год и на плановый период, экспертиза 

муниципальных правовых актов, в том числе муниципальных программ, оперативный 

мониторинг исполнения бюджета Фроловского муниципального района, проведение 

средств. 

              Контрольно-счётной палатой будет продолжена организационно-методическая 

работа (участие в работе Союза контрольно-счётных органов Волгоградской области), 

информационная деятельность, сотрудничество с финансовыми, правоохранительными и 

контрольными органами.   

           Муниципальный контроль должен обеспечить предоставление объективной и 

достоверной информации об использовании муниципальных ресурсов, повышает 

ответственность органов местного самоуправления за законностью и эффективностью 

управления бюджетными средствами и имуществом на муниципальном уровне. 

 

 

 

 

Председатель                                                                                               И.В. Мордовцева 

 

 


